
COMUNE  DI  CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n. 51 del 24/3/2023

 ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52 del 29/3/2023

OGGETTO: Conferimento  incarico legale all’Avvocato Accursio Gallo  per la costituzione  nel  giudizio
pendente innanzi al TAR Sicilia rubricato al N. R.G. 1694/2022,  per l’impugnazione delle
Delibere N. 5/2022 e N. 10/2020 dell’Assemblea territoriale  Idrica; 

           L’anno duemilaventitre  addì 29 del mese di Marzo  alle Ore 12,40 nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           X    

RUFFINO Aldo Vice Sindaco                        X

LA FATA Maria Francesca Assessore           X   

SOLLENA Vito Assessore           X 

NICCHI Angelo Alessio Assessore                        X 

DI MAGGIO Salvina Assessore           X   

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
RUFFINO - NICCHI

________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Pierina Vitale

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio  contratti  e  contenzioso  su  iniziativa  dell’Amministrazione  comunale   avanza  la  seguente
proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione della Giunta comunale:

Premesso che il trasferimento della gestione delle acque pubbliche  e del servizio idrico, in capo all’ ATI idrico
di Palermo,  rappresenta  un grave nocumento  alla comunità di Cinisi e che è volontà dell’Amministrazione
comunale   preservare il mantenimento  della gestione diretta  ed autonoma del servizio ;
-  che l’Assemblea Territoriale  idrica di  Palermo( A.T.I.)   con propria Delibera  n.  05  del  25/06/2020 ,ha
deliberato la  confluenza della gestione   dei servizi idrici integrati  di diversi comuni   della Provincia ;
-Che la  Suddetta  delibera  è  stata  annullata  dal  TAR Sicilia  con  sentenza  n.  2220  del  26/10/2020  (  R.G.
1395/2020);
-Che l’A.T.I , con propria delibera  N. 10 del 26/11/2020 ha opreso atto della sentenza del TAR ed   ha riproposto
il riconoscimento delle gestioni  salavguardate e la confluenza  delle restanti gestioni non salvaguardate  nella
gestione unica di ambito affidata all’AMAP; 
-  Che  il  Comune di Altofonte insieme ad altri  Comuni hanno impugnato quest’ultima  delibera n. 10/ 2020
dell’A.T.I.  ed il Tribunale  Superiore delle acque pubbliche con Sentenza n. 194/2021 ha annullato entrambe le
delibere dell’ATI n. 05/ 2020 e n. 10/2020;
-  Che l’ATI   ha proposto ricorso  per Cassazione  avverso la   superiore   Sentenza  e  la   Suprema Corte  ha
dichiarato definitivamente,  con Ordinanza N. 18639/2022,  la  giurisdizione del Tribunale amministrativo;
- Che il Comune di Altofonte  ha  riassunto il procedimento innanzi al TAR  Sicilia  e lo stesso è stato rubricato al
numero di R.G 1694/2022, conferendo apposito incarico legale;
-Che  il  Comune di  Cinisi,  è  controinteressato  nel  procedimento  pendente  innanzi  al  Tar, sopra  specificato,
considerata  la  rilevanza  degli  effetti  pregiudizievoli  delle  Deliberazioni  adottate  dall’A.T.I.  idrica   sulla
comunità  del Comune di Cinisi e che, pertanto,  è volontà dell’Amministrazione comunale, conferire incarico
legale  ad un Avvocato per intervenire  nel sopra richiamato Giudizio ;
- Che il Comune di Cinisi  non è dotato nel suo organigramma di un ufficio legale e  occorre conferire incarico
ad un  legale  esterno  ed  in  relazione  alla  specificità  ed  alla  complessità  della  materia   è  stato  individuato
l’Avvocato Accursi Gallo,  il   quale  ha rappresentato  il Comune di Cinisi  in precedenti contenziosi,  insorti
innanzi alle autorità giudiziarie, con la  società d’ambito ATO 1, a seguito dichiarazione di fallimento, giusta
Decreto del Tribunale sez. fallimenti  n.159/ 2013,  in ordine alla restituzione delle reti e  degli impianti idrici;
 - che ai sensi dell’art. 17 D.lgs. 50/2016 sono ESCLUSI, dall’ambito di applicazione oggettiva  del Codice dei
contratti  pubblici  i servizi legali di cui alla lett. d)  del medesimo art. 17,  seppur nel rispetto dei principi di
economicità,  efficacia, imparzialità, trasparenza e proporzionalità, sanciti  dall’art.  4 del codice dei contratti
medesimo;
-Visto il  preventivo di  parcella  del  legale   assunto in  data 20/03/2023  al  protocollo n.  8991  dell’importo
complessivo di €.7.854,45, compresi gli oneri di legge;
-Visto l’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio provvisorio,
ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato fissato da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio e che al comma 5, precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
b) non suscettibili di  frazionamento in dodicesimi; 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che, per gli impegni derivanti  da incarichi legali esterni, stabilisce, in
deroga  al principio della  competenza potenziata, al fine di  garantire la copertura finanziaria, di imputarli nel -
l’esercizio in cui il contratto d’incarico viene firmato;
Visto l’art.1, comma 775 della legge n.197 del 29/12/2022 (Legge di bilancio dello Stato 2023), pubblicata sulla
G:U. n.303 del 29/12/2022 – Suppl. Ordinario n. 43, con il quale il termine di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli Enti Locali, già differito al 31/03/2023, è stato ulteriormente  differito al 30 aprile
2023, e di conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3, TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale
data.  
  -VISTA la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;
-VISTA la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;



-VISTA la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
PEG 2022/2024;
-VISTA la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2022/2024;
-VISTA la delibera di G.M. n. 17 del 17/01/2023, immediatamente esecutiva,  avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2023/2025 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”;
-Visto il  Curriculum  vitae  dell’Avv.  Accursio  Gallo  iscritto nell’elenco  aggiornato  con  Determina  del
Responsabile del I Settore N.1192 del 13/09/2022 dei legali di fiducia del Comune di Cinisi; 
-Visto il vigente  Regolamento di contabilità;
-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Visto lo Statuto comunale;

P R O P O N E

- Conferire per i motivi in premessa specificati,  formale incarico all’Avv.to Accursio Gallo con studio in Via
Noto n. 12 a Palermo,  per la costituzione  nel Giudizio, promosso dal Comune di Altofonte,  innanzi al TAR
Sicilia,  recante il numero di R.G. 1694/2022 ; 
- Prenotare , a tal fine,  l’impegno di spesa di €. 7.854,45   al  codice MIS. 01 - PROG. 11- TIT.1- MAC. 03 CAP.
1058, “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” in conto competenza  del Bilancio  2022, ove con riferimento al
bilancio pluriennale approvato esiste la sufficiente  disponibilità  finanziaria;

- Dare atto che, l’esigibilità  della spesa derivante da incarichi legali non è  determinabile  e pertanto,  ai sensi
dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la spesa viene impegnata nell’esercizio in cui viene conferito l’incarico e
verrà re imputata  sulla base di stati d’avanzamento  presentati dal  legale; 
- Approvare  lo schema del disciplinare d’incarico legale allegato al presente atto; 

Cinisi, lì   21/03/2023          IL PROPONENTE 
                                                                                               f.to  S.Iacopelli

  
ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi  del D. L.vo 267/00 che  di seguito si 
trascrivono:
PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  I  
                                                                                                       f.to Dott.ssa  C.Palazzolo 

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio  finanziario per la regolarità contabile
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                     f.to Dott.ssa P. Vitale 

LA  GIUNTA  COMUNALE   

VISTA  la superiore proposta ; 
VISTI i pareri espressi;
CON voti unanimi espressi  nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente riportata, conferendo formale
mandato all’Avv.to  Accursio Gallo 

C O N T E S T U A L M E N T E 

Ravvisata  l'urgenza di procedere;
Visto L'art.  12  della L.R. 44/91.
CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca f.to Dott.ssa Pierina Vitale

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/03/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 29/03/2023
Il  Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Pierina Vitale
 

 Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/03/2023. 

Lì 29/03/2023
        Il Vice Segretario Comunale

                                     f.to Dott.ssa Pierina Vitale




	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 52 del 29/3/2023


	f.to S.Iacopelli

